CARTÓRIO DO 2° OFÍCIO DE RONDONÓPOLIS-MT
Tabelionato de Notas e Registro Civil das Pessoas Naturais

Bel.ª Maria Aparecida Bianchin
Tabeliã e Oficiala Registradora

Rua Fernando Corrêa da Costa, 388, Vila Aurora I, ao lado do Big Master, Rondonópolis-MT

Telefones: (66) 2101-7880 / Celulares       : Notas – (66) 98421-5840 / Registro Civil: (66) 98421-4924
2oficio@cartoriorondonopolis.com.br

www.tabelionatobianchin.com.br

1

REQUERIMENTO PARA INCLUSÃO OU EXCLUSÃO DE SOBRENOME DE CONVIVENTE EM UNIÃO ESTÁVEL
(Art. 57, §§ 2º e 3º-A, da Lei nº 6.015/73)

ILMA. SRA. OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DA COMARCA DE RONDONÓPOLIS-MT

I - REQUERENTE

NOME COMPLETO ___________________________________________________________________________ SEXO: (  )F (  )M

NATURALIDADE:_____________________ PROFISSÃO:___________________________ ESTADO CIVIL ____________________

FILHO(A) DE: _____________________________________________________________________________________________

RG/CTPS/CNH: ___________________________ ÓRGÃO EXP. ____________________________CPF: _____________________

TELEFONE: ___________________ E-MAIL: ____________________________________________________________________

ENDEREÇO ATUAL:________________________________________________________________________________________

___________________________________CIDADE/MUNICÍPIO(UF):________________________________  CEP:____________

REGISTRADO(A) NO CARTÓRIO (nome do cartório completo, cidade/município e UF):

______________________________________________________________________________________________________

(   ) NASCIMENTO                        (   ) CASAMENTO

LIVRO Nº ___________                FOLHA Nº _____________       Termo nº _______________

II – ANUENTE(S) – PADRASTO E/OU MADRASTA

NOME COMPLETO ___________________________________________________________________________ SEXO: (  )F (  )M

NATURALIDADE:_____________________ PROFISSÃO:___________________________ ESTADO CIVIL ____________________

FILHO(A) DE: _____________________________________________________________________________________________

RG/CTPS/CNH: ___________________________ ÓRGÃO EXP. ____________________________CPF: _____________________

TELEFONE: ___________________ E-MAIL: ____________________________________________________________________

ENDEREÇO ATUAL:________________________________________________________________________________________

___________________________________CIDADE/MUNICÍPIO(UF):________________________________  CEP:____________

 III - REQUERIMENTO:

Com fulcro no artigo 57, §§ 2º e/ou 3º-A, da Lei nº 6.015/1973, o(a) REQUERENTE acima indicado(a), vem, respeitosamente,
requerer a V.Sa., que seja averbado:

(  ) § 2º - a inclusão de sobrenome de seu companheiro, a qualquer tempo, bem como alterar seus sobrenomes nas
mesmas hipóteses previstas para as pessoas casadas;

(    ) § 3º-A O retorno ao nome de solteiro ou de solteira do companheiro ou da companheira;

De modo que seu NOME COMPLETO passe a constar:

IV – DECLARAÇÕES SOB AS PENAS DA LEI:

Declaro que:

mailto:2oficio@cartoriorondonopolis.com.br
http://www.tabelionatobianchin.com.br/

CARTÓRIO DO 2° OFÍCIO DE RONDONÓPOLIS-MT
Tabelionato de Notas e Registro Civil das Pessoas Naturais

Bel.ª Maria Aparecida Bianchin
Tabeliã e Oficiala Registradora

Rua Fernando Corrêa da Costa, 388, Vila Aurora I, ao lado do Big Master, Rondonópolis-MT

Telefones: (66) 2101-7880 / Celulares       : Notas – (66) 98421-5840 / Registro Civil: (66) 98421-4924
2oficio@cartoriorondonopolis.com.br

www.tabelionatobianchin.com.br

2

a) não sou parte em ação judicial em trâmite com o mesmo pedido ou, em caso de ação judicial com o referido escopo, que

ela já foi devidamente arquivada, conforme certidão anexa;

b) estou ciente que deverei promover a alteração nos demais registros que me digam respeito, direta ou indiretamente, e

em respectivos documentos de identificação.

Faz prova o(s) documento(s) abaixo:

 cópia da Certidão de Nascimento do(a) registrado(a)
atualizada

 cópia da Certidão de Casamento do(a) registrado(a)
atualizada

 cópia do registro geral de identidade (RG)/CNH/CTPS

do(a) registrado(a)

 cópia do cadastro de pessoa física (CPF) no Ministério

da Fazenda do(a) registrado(a)
 comprovante de endereço  cópia da escritura pública ou sentença judicial de

reconhecimento de união estável, registrada no Livro E
do registro civil de pessoas naturais em que os
companheiros têm ou tiveram sua última residência

 cópia da escritura pública ou sentença judicial de

dissolução de união estável

 Outros

Pelo exposto, REQUER:

a) A autuação e protocolo do presente requerimento por Vossa Senhoria;

b) Após análise do pedido e dos documentos que o acompanham, e nada mais havendo, seja retificado o registro nos

termos requeridos.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Local _____________________________ Data _____/__________/______________

_____________________________________________________

Requerente ou a rogo (ANEXO I)

Obs.: (1) Reconhecer as firmas por verdadeira

          (2) As fotocópias deverão ser autenticadas
Reconhecimento de Firma fundamentado no Art. 13 § 1º.da Lei de Registros Públicos - Lei 6015/73

mailto:2oficio@cartoriorondonopolis.com.br
http://www.tabelionatobianchin.com.br/